



PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 9.

Chicago, Illinois, Czwartek dnia 4-go Marca 1909 roku.

Entered as Second Class Matter June 25th 1885 at the Post Office at Chicago, Illinois, under Act of March 3rd 1879.

Rok 37.

PREMIE...

czyli podarunki dla najprędz platnych abonentów...

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku... Premie wysyłane są w formie książek...

Jeżeli książka wybrana na premię kosztuje więcej niż dolar, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolar kosztuje...

NASI PODRÓŻUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

- Naszymi podróżującymi agentami są... Pan W. Radomski kolektuje w Owatonna, Minn., Little Falls i Minneapolis...

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Znosi się na wojnę.

BELGRAD, 24 lutego. - Rząd serbski wydał odnosnym władzom polecenie, aby we wale nie udzielali...

PETERSBURG, 24 lutego. - Car Mikołaj przybył wczoraj z Carskiego Sioła do Petersburga i odwiedził cara Bułgarii...

Car Ferdynand przedłużył podobno pobyt swój do końca tego tygodnia. Zanim odjedzie stąd, złoży wieniec na grobie Wielkiego księcia Włodzimierza...

Car Mikołaj i car Ferdynand przebywali onegdaj 4 godziny razem w Carskiem Siole, poczem rosyjski panujący odprowadził gościa na dworzec...

Słychać, że podczas konferencji, jaką odbył wczoraj rosyjski minister spraw zagranicznych z carem Ferdynandem, omawiano sprawę upragnioną przez Rosyę...

LONDYN, 25 lutego. - W kołach rządowych brytyjskich zapatrują się dosyć pesymistycznie na sytuację na Bałkanach. Utwierdza się to przekonanie, że ani Niemcy...

W. DYNIEWIÓZ. Kto z czytelników ma na adresie znaczek "mar9" to naczy się prenumerata jego skończyła się w marcu 1909 roku...

nie będzie chciał, pewne są, że wyjdą za jakiego bogatego Turka. Cena pięknej dziewczyny Czerkieskiej podskoczyła w górę...

LONDYN, 24 lutego. - Sufrażystki biorą się na różne sposoby, nie tyle skuteczne, ile sensacyjne, którymi wciąż zwracają na siebie i swą sprawę uwagę ogółu.

Na potakującą odpowiedź dwie z nich opłaciły za siebie porto, jako listy pocieszące i opatrzone przywiązaną kartką, z adresem, udały się za roznościcielami do mieszkania premiera Asquitha.

PEKIN, 24 lutego. - Rosya zaczyna w Mandzurii postępować samowolnie, żądając od miast tamtejszych uznania swej władzy nad nimi...

WIEDEŃ, 25 lutego. - Donoszą tu, że w Cetynii stolicy Czarnogóry, tamtejsza ludność zlynchowała dwóch Austriaków, których uznano za szpiegów...

Przewodzący młodoturków w tem mieście i wielu innych pod panowaniem sułtana, starają się koniecznie położyć kres handlowi dziewczętami...

Dziewczęta pochodzą przeważnie z nad Morza Czarnego i potajemnie są wysyłane z portów Potu, Taupse, Souklum-Kale i Batunu...

Najgorszym jest to, że rodzice tych dziewcząt cieszą się, gdy mogą swe córki do haremów tureckich sprzedać ani inne wielkie mocarstwa...

Petersburg, 25 lutego. - Szach perski znajduje się w opałach pieniędzy, do tego stopnia, że zaproponował rosyjskiej akademii nauk nabyć wspaniałej kolekcji rękopisów, miniatur i malowideł za stosunkowo niską cenę.

Zdaje się jednakże, że nie przyjdzie do transakcji, dla powodów natury politycznej.

HAMBURG, 25 lutego. - Dziesięć osób postradało życie i siedemnaście odniosło ciężkie obrażenia wskutek osunięcia się pomostu...

ROOSEVELT W PARYŻU. PARYŻ, 25 lutego. - Uniwersytet paryski oświadczył urzędowo, że Teodor Roosevelt przyjął zaproszenie...

FEZ, Marokko, 1-go marca. - Sułtan zamianował byłego bandytę Raisuli'ego gubernatorem prowincji Dżebala.

BERLIN, 27 lutego. - Polityka wewnętrzna Niemiec przechodzi obecnie chwilę przełomową.

Stronicy szacha stracili 2000 ludzi, oprócz tego, na polu bitwy została wielka ilość rannych i ujęto wielu więźniów.

ANJUMAN Z TABRYZU. Anjuman z Tabryzu prosi centralny zarząd o pozwolenie wymarszu na Teheran...

PARYŻ, 26-go lutego. - Niemcy weiskają się wszędzie do Francji. Najazd Niemców spotyka się z oburzeniem Francuzów...

ROZPRUWACZ UJĘTY. W Berlinie aresztowała policja pewne indywiduum, które według prawdopodobieństwa dokonało licznych zamachów na kobiety.

Wypała ta posiada strategiczne znaczenie i Niemiec wykupuje tam coraz więcej gruntów, wcielając je do swojej posiadłości.

FRANCUZI nie dopuszczają do tego, ażeby Niemcy osiedlili się na niej. W senacie przedłożono projekt do ustawy...

SNIEGI WE FRANCJI. PARYŻ, 28-go lutego. - W Paryżu pada śnieg nieprzerwanie od 48 godzin, a z całego kraju donoszą telegrafy...

ZDERZENIE OKRĘTÓW. MARSYLIA, 28-go lutego. - W pobliżu portu zderzyły się tu wczoraj dwa okręty. Jeden z nich "Ville d'Alger" zatonął...

W PERSYI wre na dobre. KONSTANTYNOPOL. 27 lutego. - Centralny komitet perskich rewolucjonistów otrzymał tu wiadomość telegraficzną...

PAPIEŻ CHORY. RZYM, 1-go marca. - Papież cierpi obecnie na małą dolegliwość, która ma jednak nie przeszkadzać wstawiać wczesną i po parę godzin pracować.

KAT W ROBOCIE. KIJÓW, 1-go marca. - Sąd wojenny skazał tu 3-ech mężczyzn na śmierć, 21 na roboty przymusowe...

NOWY NAJAZD NA FRANCYĘ. PARYŻ, 26-go lutego. - Niemcy weiskają się wszędzie do Francji. Najazd Niemców spotyka się z oburzeniem Francuzów...

DZIENNIKI FRANCUZSKIE uderzyły na alarm z powodu zakupna połowy wyspy Brehat w pobliżu Paimpol w departamencie Cotes du Nord...

WYSPA ta posiada strategiczne znaczenie i Niemiec wykupuje tam coraz więcej gruntów, wcielając je do swojej posiadłości.

PODŁUG wydanego prawa pocztowego, nie wolno nikomu bezpłatnie Gazety wysyłać. Kto nie opłaci, temu musi być Gazeta wstrzymana.





















Rozmaitości.

W ruinach Messyny.

Gazety włoskie ogłaszają liczne opowiadania o tragicznych walkach życia, które rozgrywały się pod gruzami Messyny.

W taki sposób uległo wiele domów zniszczeniu, a jednak w tych ruinach nieraz jeszcze dogorywało lub uratowało się życie ludzkie.

Część opadającego muru przysięgnota do połowy matkę. Gdy się już wszystko uciszyło, ta żyjąca jeszcze słabym głosem pytała o dzieci.

Wreszcie przywykli do tego ciemnego więzienia i po chwili szukać żywności, bo głód i pragnienie im dokuczało.

W końcu jednak zapasy się skończyły, a ze wszystkich stron dochodziła nieprzyjemna trupa woń zgnilizny.

Wreszcie jednak zapasy się skończyły, a ze wszystkich stron dochodziła nieprzyjemna trupa woń zgnilizny.

Przy pomocy światła zapałki, powyjmowali wszystko, co się mieściło w szafie, a przy tej sposobności poznali nieuczucia, jakoby świeże powietrze dochodziło stamtąd.

Przy pomocy światła zapałki, powyjmowali wszystko, co się mieściło w szafie, a przy tej sposobności poznali nieuczucia, jakoby świeże powietrze dochodziło stamtąd.

Głowa Cromwella.

Głowa Cromwella zajmuje obecnie żywo prasę angielską, ponieważ dotychczasowej jej posiadacz, Horacy Wilkinson zmarł przed kilku dniami.

Ogarnęła ich radość niewymowna, a zarazem wielka nadzieja, że uda im się oswobodzić. Z kawala koszuli i kija utworzyli chorągiewkę i wysunęli ją przez otwór, sądząc, że zwrócą na siebie uwagę.

Chłopczyk nie przestał jednak szukać wyjścia i odwalając kamienie i cegły, znalazł wreszcie drugą szczylinę z której dochodziło światło.

Wydrążył ją w końcu do tego stopnia, że przesuwać się mógł głową, aż do powierzchni. Wtedy krzyknął z zapałem, co sił starczyło.

Na szczęście przechodziło wtedy tamte dwa urzędników celnymi. Usłyszeli Messyny. Z tej smutnej kroniki żywcem pogrzebanych rodzin i cudownych ocalałych na uwagę zasługują fakt, opowiedziany przez pisarza Ludwika Barziniego w "Corrier della Sera".

Na zapytanie, czy wiecie jak długo pod gruzami przebywali, odpowiedzieli, że wiele a bardzo wiele musiało być godzin. W rzeczywistości przebyli tam dni osiemnaście.

10 Lat zamknięty w ciemnicy.

Policya wypoškodowała, że sługa policyjny w Enschingen w Alzacji od 10 lat więziony w ciemnicy swej syna. Ogłoszono swego czasu, że syn który był obłąkany, bez śladu zaginął.

Ciekawy wypadek.

Pewna 24-letnia dziewczyna w Berlinie, będąc słuszniego wzrostu i wyglądając z twarzy więcej na mężczyznę niż na kobietę, była już kilka razy przez policyantów, które przyszytych, którą się sądzą, że mają chłopca w suknie kobiecie przebranego.

Bogata uboga.

W Berlinie zmarła w tych dniach w jednym z tamtejszych lazaretów pewna starszuszka, którą w ostatnich paru latach utrzymywało miasto.

Ryby zamarnięte.

Ryby zamarnięte mogą żyć jednak. Aby wszakże pozostały przy życiu zamrażanie powinno się odbywać równie powoli, jak odmarzanie.

Głowa Cromwella.

Głowa Cromwella zajmuje obecnie żywo prasę angielską, ponieważ dotychczasowej jej posiadacz, Horacy Wilkinson zmarł przed kilku dniami. Dzieje tej głowy są gorzką ironią głosu względem historycznego męża.

zmarłego Wilkinzona nabył ją później już od innego właściciela, odtąd przechowywała się ta głowa w rodzinie Wilkinsonów. Czaska Cromwella ma pozory autentyczności, jest doskonale zachowaną i znać jeszcze ślady tyki, na której była zatknięta.

Olbrzymie drzewo w Portugalii.

Portugalia posiada pewne gatunki kasztanów, dębów, a także sosen, jakich równych nie ma w Europie. Uczona agronomka i leśniczka, pani Suza Pimetal, wspomina np. o kilkusetletnim kasztanie na drodze z Fundao do Alcongosty, którego pień mierzy w obwodzie ni mniej ni więcej, jak tylko 18 m., a korona u wierzchołka 28 metrów.

Kościół z jednego drzewa.

W Kalifornii w Ameryce, w miejscowości Santa Rosa, istnieje kościół zrobiony z jednego drzewa, a trzeba dodać, iż Kalifornia obfituje w olbrzymie leśne. Drzewo, z którego zbudowano kościół, liczyło przynajmniej 2000 lat.

Jaka jest wartość targowa człowieka?

Je jest wart człowiek, jako jednostka ekonomiczna? To zależy od dwóch głównych czynników, od zdolności jego zarobkowania i od długości okresu, przez który zdolny jest do pracy.

Weźmy przykładowo człowieka trzydziestoletniego, którego obliczona w ten sposób zdolność do zarobkowania wynosi 1000 koron rocznie. Jeżeli przyjmujemy, że ta zdolność trwać będzie na podstawie statystyki śmiertelności i rachunku prawdopodobieństwa przez lat 30, możemy z łatwością obliczyć wartość ekonomiczną owego osobnika.

Metoda powyższa, obliczenia wartości człowieka jako jednostki ekonomicznej, ważną odgrywa rolę przy oszacowaniu odszkodowania za utratę żywiciela dla pozostałej rodziny, jakim tak często sądy handlowe zajmują się w procesach wynikłych z odpowiedzialności prawnej.

Table with 2 columns: Age (lat) and Value (Człowiek liczy). Rows show values for ages 20 to 65.

Sen pijaka. Pewien robotnik w Anglii wczoraj spędzał w karczmie, a obudzony się rano, począł opowiadać żonie, co mu się śniło.

Sen pijaka.

Pewien robotnik w Anglii wczoraj spędzał w karczmie, a obudzony się rano, począł opowiadać żonie, co mu się śniło. Widziałem — mówi — jak cztery szczyry, jeden po drugim do mnie się zbliżaly. Pierwszy był gruby i tłusty, dwa były chude, a czwarty ślepy.

Rzadki rekord.

Róża Fritz w Londynie osiągnęła rzadki rekord w pisaniu na maszynie. Potrafi ona artykuł z dziennika, obejmujący 262 słów, przepisać w 2 minutach 26 sekundach.

Czemu nie można zaprzeczyć.

Rezultatem nie można zaprzeczyć, kiedy można na nie patrzeć, naszymi własnymi oczami. Jeżeli zawsze otrzymujemy te same rezultaty, to możemy polegać na nich. To jest powodem, dla którego Trinera Amerykański Elixir Gorzkiego Wina stał się tak popularnym.

Na Post...

W Pierwszej Księgarni Polskiej w Ameryce, można nabyć następujące, bardzo pożyteczne książki na czas wielkiego postu.

- List of books for sale including 'Stacye (Chicagoskie)', 'Zbiór Pieśni Nabożnych Katolickich', 'Ben-Hur', 'Droga do Nieba', etc.

Advertisement for 'KUMOSZKA' featuring an illustration of a woman and text about a book 'CELOPY USZY DO GOBY!'.

Large advertisement for 'LOXOL PAIN-EXPELLER' with a central illustration of the product box and detailed text in Polish describing its benefits.

Badź pewny, że przyjmujesz, czego żadasz.

Zachwalanie tego ustalonego środka domowego Dra Richtera PAIN-EXPELLERU byloby spóźnione.

Cały uwylizowany świat zna jego siłę wypędzenia bólu, usuwania Zapalenia i sprawiania ulgi dręczącemu ciało przez to, że leczy Ząbienie, Reumatyzm, Ból Ładwi, Neuralgię i wszystkie cierpienia, mające się leczyć zewnątrz.

